



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. III Semester

MINOR

Indian Political Thinkers

Units	Topics
I	1. Indian Political Thought: Introduction, Nature, Sources 2. Characteristics of Indian Political Thought 3. Political Ideas in Ramayan and Mahabharat 4. Manu- • Ideas of State- The Origin and Form of the State, • Saptanga Theory, • Mandala Principles • Six Fold Policy. 5. Kautilya – • The Origin, Nature and Functions of the State, • Saptanga Theory, • The Mandal Doctrine • Diplomacy • Six-Fold Policy.
	1. भारतीय राजनीतिक चिंतन- परिचय, प्रकृति, स्रोत, 2. भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशेषताएं 3. रामायण और महाभारत में राजनीतिक विचार 4. मनु- • राज्य के विचार: राज्य की उत्पत्ति और स्वरूप, • सप्तांग सिद्धांत, • मंडल सिद्धांत, • षाड्गुण्य नीति 5. कौटिल्य- • राज्य की उत्पत्ति, प्रकृति एवं कार्य • सप्तांग सिद्धांत, • मंडल सिद्धांत • कूटनीति • षट्गुण नीति
	1. Rajaram Mohan Roy • Ideas on Social Reform, • Ideas of Freedom and Equality 2. Swami Vivekananda



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

	• Spiritual basis of nationalism, • Idea of Freedom, • Essence of humanism 3. Lokmanya Bal Gangadhar Tilak • Nationalism, • Swadeshi • Swaraj
	1. राजाराममोहन राय – • सामाजिक सुधार पर विचार, • स्वतंत्रता एवं समानता के विचार 2. स्वामी विवेकानन्द- • राष्ट्रवाद का आध्यात्मिक आधार • स्वतंत्रता का विचार • मानववाद का सारतत्व 3. लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक • राष्ट्रवाद, • स्वदेशी • स्वराज
III	• Mahatma Gandhi- • Spiritualization of Politics, • The Ends and Means Relationship, • The Idea of Non-Violence and Satyagraha, • Idea of State, • Economic Thought • Pt. Jawaharlal Nehru- • Ideas of Nationalism, • Secularism • Democracy, • Internationalism, • Dr. Bhimrao Ambedkar- • Social Justice, • Ideas of Liberty, Freedom and Morality, • Role of Dr. Ambedkar in Constitution Making.
	1. महात्मा गाँधी • राजनीति का आध्यात्मिकरण, • साध्य और साधन का सम्बन्ध, • अहिंसा एवं सत्याग्रह का विचार, • राज्य का विचार, • आर्थिक विचार 2. प. जवाहरलाल नेहरू • राष्ट्रवाद



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

	• धर्मनिरपेक्षता, • लोकतंत्र, • अंतर्राष्ट्रीयतावाद, 3. डॉ. भीमराव अम्बेडकर • सामाजिक न्याय, • स्वतंत्रता, समानता और नैतिकता के विचार, • संविधान निर्माण में डॉ. अम्बेडकर की भूमिका
IV	1. Jayaprakash Narayan – • Ideas on Democracy and Sarvodaya, • Party System and • Total Revolution 2. Pt. Deendayal Upadhyaya- • Ideas on Integral Humanism, • Ideas on Nationalism and Economic Thought 3. Contribution of Women Reformist Thinkers • Pandita Ramabai • Tarabai Shinde
	1. जय प्रकाश नारायण • लोकतंत्र एवं सर्वोदय पर विचार, • दलीय व्यवस्था • संपूर्ण क्रांति 2. प. दीन दयाल उपाध्याय • एकात्म मानववाद, • राष्ट्रवाद और आर्थिक चिंतन 3. महिला सुधारवादी विचारकों का योगदान • पंडिता रमाबाई • तारा बाई शिंदे

Suggested Reading

- वर्मा डॉ. वी.पी. – आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा 1
- गाबा ओमप्रकाश, भारतीय राजनीति विचारक, मयूर पेपर बैक्स, नॉएडा 1
- फड़िया, बी. एल., भारतीय राजनीतिक चिंतन, साहित्य भवन, आगरा
- नागपाल ओम, प्रमुख राजनीतिक विचारक और विचारधाराएं, कमल प्रकाशन नई दिल्ली
- नारायण इकबाल, प्रतिनिधि विचारक, शिवलाल अग्रवाल एंड कम्पनी इंदौर
- नाटाणी, पी.एन, प्राचीन भारत के राजनीतिक विचारक, पॉइंटर पब्लिशर्स, जयपुर



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

- Verma V.P., Modern Indian Political Thought, Laxmi Narayan Agrawal, Agra
- Jayapalan N, Indian Political Thinkers, Atlantic Publishers, New Delhi
- Gangwal Sunita, Indian Political Thinkers, College Book Centre, Jaipur
- Mehta V.R., Foundations of Indian Political Thought- An Interpretation, Manohar Publishers and Distributors, New Delhi